公告编号：2023-048

证券代码：833286        证券简称：海斯比        主办券商：中航证券

深圳市海斯比海洋科技股份有限公司

关于预计 2024 年日常性关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、 日常性关联交易预计情况

（一） 预计情况

单位：元

关联交易类

别
主要交易内容

预计 2024 年发

生金额

（2023）年与关联

方实际发生金额

预计金额与上年实际发

生金额差异较大的原因

购买原材料、

燃料和动力、

接受劳务

出售产品、商

品、提供劳务

销售产品、劳务或

其他服务

30,000,000 2,966,220

委托关联方

销售产品、商

品

接受关联方

委托代为销

售其产品、商

品

其他

关联方为公司或公

司子公司或孙公司

申请银行授信提供

担保、公司为子公

司申请银行授信提

供担保、租赁房屋、

关联方无偿借款等

1,521,597,523 437,794,470 主要为银行借款或授信

担保金额预计

合计 - 1,551,597,523 440,760,690 -

备注：

公告编号：2023-048

1.关联方施军为公司或公司子公司申请银行授信提供担保，预计担保额度为人民币

500,000,000.00元；

2.关联方曾青为公司或公司子公司申请银行授信提供担保，预计担保额度为人民币

300,000,000.00元；

3.关联方林伟东为公司或公司子公司申请银行授信提供担保，预计担保额度为人民

币 300,000,000.00 元；

4.关联方深圳市海斯比投资控股有限公司为公司或公司子公司申请银行授信提供

担保，预计担保额度为人民币 70,000,000.00 元；

5.公司向关联方深圳市海斯比投资控股有限公司租赁房屋，预计金额为人民

1,041,863.00 元；

6.关联方深圳市海斯比投资控股有限公司或关联方施军无偿借款给公司，借款分多

笔借出，预计累计金额共计人民币 100,000,000.00 元；

7.公司销售产品、劳务或其他服务给关联方深圳市海斯比投资控股有限公司，预计

金额人民币 30,000,000.00 元；

8.关联方珠海市海斯比船舶工程有限公司为公司或公司子公司申请银行授信提供

担保，预计担保额度为人民币 100,000,000.00 元；

9.关联方珠海美新澳游艇推进系统有限公司为公司或公司子公司申请银行授信提

供担保，预计担保额度为人民币 70,000,000.00 元；

10.关联方深圳市海斯比防务信息技术有限公司为公司或公司子公司或者公司孙公

司申请银行贷款及授信提供担保，预计担保额度为人民币 20,000,000.00 元；

11.公司为子公司申请银行授信提供担保，预计担保额度为人民币 60,000,000.00

元；

12.公司子公司深圳市海斯比防务信息技术有限公司向关联方深圳市海斯比投资控

股有限公司租赁房屋，预计金额为 555,660.00元。

（二） 基本情况

1.关联方基本情况

1.1 法人及其他经济组织

名称：深圳市海斯比投资控股有限公司

公告编号：2023-048

住所：深圳市南山区蛇口街道望海路 1051 号 201 室

注册地址：深圳市南山区蛇口街道望海路1051 号201 室

企业类型：有限责任公司

法定代表人：施军

注册资本：人民币22,000,000.00 元

主营业务：投资兴办实业（具体项目另行申报）；股权投资；信息咨询；自有物业

租赁；展览展示策划；国内贸易；经营进出口业务（法律、行政法规、国务院决定禁止

的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；房地产开发经营；从事广告业务；

物业管理。

1.2 法人及其他经济组织

名称：深圳市海斯比防务信息技术有限公司

住所：深圳市南山区蛇口望海路1051 号

注册地址：深圳市南山区蛇口望海路1051 号

企业类型：有限责任公司

法定代表人：施军

注册资本：人民币56,000,000.00 元

主营业务：光机电一体化产品及相关软件、仪器仪表产品、电子产品、网络产品、

通讯产品、软件产品的研发、销售；计算机软硬件开发、设计、技术服务；机械及模具

设计与技术咨询服务；物联网设计及应用工程、公共安全工程和智能交通系统的技术咨

询、技术开发、技术转让及技术服务；海洋信息产品、船用电子产品的研发、设计、销

售；国内贸易。(以上项目法律、行政法规、国务院决定禁止的除外，限制的项目须取

得许可后方可经营)^机电一体化产品、电子产品、网络产品、通讯产品、软件产品、海

洋信息产品、船用电子产品的生产与维修；防务船艇及关联产品技术开发、生产、咨询、

技术转让、销售及相关配套服务；无人艇的研发、设计和生产；锂电池的研发、生产、

销售。

1.3 法人及其他经济组织

名称：珠海市海斯比船舶工程有限公司

住所：珠海市金湾区联港工业区双林片区创业西路二号一号厂房三楼

注册地址：珠海市金湾区联港工业区双林片区创业西路二号一号厂房三楼

公告编号：2023-048

企业类型：有限责任公司

法定代表人：施军

注册资本：人民币124,038,030.00 元

主营业务：海上移动及固定平台的生产，中小型金属船舶制造、海洋构筑物建造；

复合材料船艇与金属船艇的技术开发、生产与销售；救助艇与救生、救助设备的技术开

发、生产及销售；船艇模具的开发、生产和销售；复合材料制品的技术开发、生产及销

售；船用机器及电气设备的生产、销售与维修（不含限制项目）；技术转让、技术培训、

项目咨询服务；国内贸易，经营进出口业务（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进

出口除外）；工业旅游项目开发、广告宣传、展览；文化、学术交流；船用电器及应急

电源的组装；企业项目投资；投资信息咨询；锂电池的研发、生产、销售；自由物业租

赁。

1.4 法人及其他经济组织

名称：珠海美新澳游艇推进系统有限公司

住所：珠海市高栏港经济区平沙镇振平东路150 号

注册地址：珠海市高栏港经济区平沙镇振平东路150 号

企业类型：有限责任公司

法定代表人：施军

注册资本：人民币22,500,000.00 元

主营业务：研发、生产和销售推进系统装置、船艇、舵机设备、船艇配件，提供相

关技术服务；项目投资、投资信息咨询；商业批发、零售（不含许可经营项目）。

1.5 自然人

姓名：施军

住所：广东省深圳市南山区工业九路1 号雍华府3 栋7A

1.6 自然人

姓名：曾青

住所：广东省深圳市南山区蛇口渔村路7 栋302 房

1.7 自然人

姓名：林伟东

住所：广东省深圳市南山区工业八路162 号海琴花园3 栋A702

公告编号：2023-048

2.关联关系

施军，为公司实际控制人，持有公司股份1,761.1145万股，占公司总股本的

24.7918%，为公司第一大股东。曾青，为公司实际控制人，持有公司股份543.8315 万

股，占公司总股本的7.6557%。林伟东，为公司实际控制人，持有公司股份543.8315万

股，占公司总股本的7.6557%。深圳市海斯比投资控股有限公司（以下简称“投资控股

公司”）的实际控制人为公司实际控制人施军，深圳市海斯比防务信息技术有限公司（以

下简称“防务信息公司”）为公司控股子公司，珠海市海斯比船舶工程有限公司（以下

简称“珠海船舶公司”）为公司全资子公司，珠海美新澳游艇推进系统有限公司（以下

简称“珠海美新澳公司”）为公司孙公司。

二、 审议情况

（一） 表决和审议情况

    2023 年 12 月 13 日，公司第五届董事会第四次会议审议了《关于公司预计 2024

年度日常性关联交易的议案》，关联董事施军、曾青和林伟东回避表决，根据公司《章

程》和《董事会议事规则》的规定，出席会议的无关联关系董事人数不足三人的，不得

对有关提案进行表决，而应当将该事项提交股东大会审议，因此本议案直接提交股东大

会审议。

（二） 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

三、 定价依据及公允性

（一） 定价依据

实际控制人无偿为公司提供担保、公司无偿为控股子公司提供担保、投资控股公司

无偿为公司及公司控股子公司提供担保、珠海船舶公司和珠海美新澳公司无偿为公司及

公司控股子公司提供担保、防务信息公司无偿为公司及公司控股子公司及孙公司提供担

保是有利于公司的筹资行为，不存在损害公司利益的情况。公司参考周边租用房屋价格

定价，最终确定向投资控股公司租用房屋的租金，以及子公司防务信息公司向投资控股

公司租用房屋的租金。公司向投资控股公司或关联方施军获得的借款为无息借款，目的

是为了支持公司发展。公司与投资控股公司发生销售行为，是因为租赁房屋过程中，发

生了相关业务，会根据实际发生情况结合市场来定价。

公告编号：2023-048

（二） 交易定价的公允性

公司与上述关联方进行的关联交易将以自愿、平等、公允的原则进行。

四、 交易协议的签署情况及主要内容

在预计的2024 年度日常性关联交易范围内，由公司经营管理层根据公司未来发展

战略及公司业务需要，签署相关协议。

五、 关联交易的必要性及对公司的影响

1.必要性：实际控制人无偿为公司提供担保、公司无偿为控股子公司提供担保、投

资控股公司无偿为公司及公司控股子公司提供担保、珠海船舶公司和珠海美新澳公司无

偿为公司及公司控股子公司提供担保、防务信息公司无偿为公司及公司控股子公司及孙

公司提供担保是有利于公司的筹资行为，可解决公司资金需求；公司向关联方拆借资金

短期周转，有利于公司补充现金流，促进公司持续、稳定经营和发展；与关联方发生销

售、租赁、提供劳务的业务是公司业务正常需要，有利于促进公司业务发展。这些交易

有利于公司持续稳定经营，促进公司发展，是合理的、必要的。

2.本次关联交易对公司的影响：除公司实际控制人施军、曾青和林伟东为公司及公

司子公司无偿担保，珠海船舶公司和珠海美新澳公司为公司及公司子公司无偿担保，公

司为珠海船舶公司无偿担保，防务信息公司为公司及公司控股子公司无偿担保，投资控

股公司为公司及公司子公司无偿担保及向公司提供无偿借款外，上述预的2024 年度日

常性关联交易将严格按照公允原则执行，将保证交易的确定符合相关程序，交易定价符

合市场、协商定价的原则，交易过程透明，确保不存在损害公司和其他股东利益的情况，

公司与关联方之间是互利共赢的平等互惠关系，不会对公司造成任何风险，也不存在损

害公司权益的情形。

上述预计的2024 年度日常性关联交易将不影响公司的独立性，公司主要业务将不

会因上述关联交易而对关联人形成依赖。

六、 备查文件目录

《深圳市海斯比海洋科技股份有限公司第五届董事会第四次会议决议》

公告编号：2023-048

深圳市海斯比海洋科技股份有限公司

董事会

2023年 12月 14 日

	一、 日常性关联交易预计情况
	（一） 预计情况
	（二） 基本情况

	二、 审议情况
	（一） 表决和审议情况
	（二） 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

	三、 定价依据及公允性
	（一） 定价依据
	（二） 交易定价的公允性

	四、 交易协议的签署情况及主要内容
	五、 关联交易的必要性及对公司的影响
	六、 备查文件目录